

Anna Malinowska

Sędzia Sądu Rejonowego Lublin-Zachód w Lublinie

V Wydział Rodzinny i Nieletnich

SPRAWOZDANIE

z czynności kontrolnych za 2019r przeprowadzonych w dniu 10.03.2020r. w
Domu Pomocy Społecznej dla Osób Niepełnosprawnych Fizycznie
w Lublinie, przy ulicy Kosmonautów 78 (tel.81 466 55 70 do 73).

Poprzednia kontrola została przeprowadzona w dniu 06.03.2019r. i odbywa się
co rok.

Podstawą kontroli jest art. 43 Ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie
zdrowia psychicznego (tj. Dz.U. z 2017r. poz. 882 z późn. zm.)

Domem Pomocy Społecznej dla Osób Niepełnosprawnych Fizycznie w
Lublinie kieruje nadal Dyrektor pan Jacek Jabłczyński. Z uwagi na dalszy pobyt
Dyrektora J. Jabłczyńskiego na długotrwałym zwolnieniu lekarskim, placówką
nadal kieruje Zastępca Dyrektora pani Dorota Poleszak, posiadająca
pełnomocnictwo Prezydenta Miasta Lublin do składania oświadczeń woli, w
szczególności w sprawach majątkowych wynikających z zakresu działania
DPSdONF w Lublinie z dnia 23.03.2018r..

Stan osobowy pensjonariuszy DPSdONF w Lublinie za rok 2019
przedstawił się następująco. Na dzień 31.12.2019r w placówce przebywały 93
osoby, w tym 40 kobiet i 53 mężczyzn i były to osoby będące formalnie na
stanie tej właśnie placówki. Faktycznie w placówce przebywało znacznie więcej
osób, które zostały do niej przyjęte po pożarze Domu Pomocy Społecznej im.
Matki Teresy z Kalkuty przy ul. Głowackiego 12, który wybuchł w nocy
31.08.2019r. Przyjęto wówczas do DPSdONF w Lublinie 22 pensjonariuszy
spalonego DPS zaś w dniu 02.09.2019r. kolejnych 4 pensjonariuszy. Osoby te
pomimo pobytu w DPSdONF znajdowały się formalnie na stanie DPS im. Matki
Teresy z Kalkuty i na dzień 31.12.2019r. przebywało ich 24 osoby, obecnie jest
ich 18. Dla tych pensjonariuszy zaadoptowano pokoje dziennego pobytu na
pokoje mieszkalne oraz dokwaterowano dodatkowe osoby do pokoi
mieszkańców za ich zgodą. Sprawozdanie niniejsze dotyczy wyłącznie
pensjonariuszy będących formalnie na stanie DPSdONF w Lublinie.

Pensjonariuszy w wieku od 18 do 40 lat było 11 osób, od 41 do 60 lat
było 36 osób, w wieku 61 do 64 lat było 26 osób, w wieku od 65 do 74 lat było
21 osób, w wieku 75 do 79 lat było 13 osób a powyżej 80 lat było 10 osób.

Ogółem w 2019r. w DPSdONF przebywało 117 osób, przyjęto 17 osób, odeszły 24 osoby w tym 18 osób z powodu zgonu i 6 osób z powodu rezygnacji

Podopiecznych ubezwłasnowolnionych całkowicie było 7 osób i byli to nadal D.K., R.L., A.B., M.S., K.K., P.C. i I.B. Wszyscy oni mieli opiekunów prawnych powołanych spośród członków ich rodziny. Akta personalne tych pensjonariuszy zawierają kserokopie postanowień sądu o ich ubezwłasnowolnieniu lub ustanowieniu opieki i powołaniu opiekuna albo zaświadczenia o powołaniu na stanowisko opiekuna oraz ich zgodę na pobyt niepełnosprawnych w placówce. Byli to ci sami pensjonariusze, którzy przebywali w tym DPSdONF w Lublinie w latach poprzednich.

Sąd Rejonowy w Biłgoraju postanowieniem z dnia 18 czerwca 2019r. w sprawie sygn. akt III RNs 122/19 zezwolił Z.K. jako opiekunowi prawnemu całkowicie ubezwłasnowolnionego syna D.K. na wyrażenie pisemnej zgody na przeniesienie D.K. z DPSdONF w Lublinie do DPS dla Kombatantów w Biłgoraju. Opiekun prawny stosowne podanie złożył w dniu 27.06. 2019r. z powodu swojego podeszłego wieku, złego stanu zdrowia i wdowieństwa ale dwukrotnie wydano decyzje odmowne. Obecnie toczy się postępowanie odwoławcze w przedmiocie przeniesienia do innego DPS położonego bliżej miejsca zamieszkania opiekuna prawnego.

Wobec wszystkich ubezwłasnowolnionych sądy prowadzą postępowania wykonawcze z udziałem ich opiekunów prawnych.

Cztery osoby umieszczone w DPSdONF miały kuratorów ustanowionych przez Sąd do prowadzenia spraw administracyjnych i finansowych i byli to nadal W.S., J.R., J.M. i E.S. Na funkcję kuratorów byli powołani wyłącznie pracownicy placówki. We wszystkich aktach osobowych tych pensjonariuszy były dołączone kserokopie postanowień sądu o ustanowieniu kuratora lub zaświadczenia sądu o ustanowieniu kuratora, z których wynikała osoba kuratora i zakres jego umocowania.

W DPSdONF w Lublinie przebywało 21 osób uzależnionych od alkoholu, wobec większości z nich toczyły się lub nadal toczą się przed tut. sądem postępowania wykonawcze o zobowiązanie ich do podjęcia leczenia odwykowego lub postępowania rozpoznawcze o zastosowanie obowiązku leczenia odwykowego. Dyrekcja DPSdONF w Lublinie konsekwentnie zabiega o kierowanie pensjonariuszy nadużywających alkoholu i od niego uzależnionych na leczenie odwykowe zarówno do niestacjonarnych jak i stacjonarnych zakładów lecznictwa odwykowego np. szpitala w Suchowoli, gdzie przyjmowani są m.in. pacjenci poruszający się na wózkach inwalidzkich. Obecnie wszyscy pensjonariusze zobowiązanie przez sąd do poddania się obowiązkowi leczenia odwykowego uczestniczą w leczeniu wyłącznie w niestacjonarnych zakładach lecznictwa odwykowego w Lublinie przy ul.

Abramowickiej i ul. Karłowicza. Pensjonariuszom, którzy nie chcą wbrew obowiązkowi podjąć leczenia odwykowego nałożonego na nich orzeczeniem sądu i swoim uciążliwym zachowaniem zakłócają funkcjonowanie innych pensjonariuszy i placówki, na wniosek DPSdONF w Lublinie cofane są przez MOPR w Lublinie decyzje o ich umieszczeniu w placówce. Wpływa to dyscyplinująco na postępowanie pozostałych pensjonariuszy i mobilizuje ich do utrzymywania abstynencji lub ograniczenia spożywania alkoholu.

Takie procedury jak również wzywianie Policji na interwencje do pensjonariuszy nietrzeźwych lub spożywających alkohol w miejscach publicznych i ukaranie ich mandatami, ograniczyło spożywanie alkoholu przez pensjonariuszy placówki. Na terenie DPSdONF w Lublinie działa też Klub AA w celu wspierania trzeźwości pensjonariuszy.

W poprzednich latach odeszło z DPS kilku pensjonariuszy nadużywających alkoholu, wobec których Sąd stosował uprzednio obowiązek podjęcia leczenia odwykowego, którzy jednak ani nie utrzymywali abstynencji ani też nie ograniczyli znacznych ilości spożywanego alkoholu, nie dotrzymywali warunków kontraktu zawartego z Dyrektorem Domu, nie uczestniczyli w terapii zajęciowej i rehabilitacji, jak też nie współpracowali z personelem Domu, nadmiernie absorbując swoimi nagannymi zachowaniami personel, odciągając go równocześnie od opieki nad pozostałymi pensjonariuszami. Pensjonariuszom tym MOPR w Lublinie uchylił decyzje o pobycie w DPS i z tego powodu opuścili oni Dom, były też przypadki dobrowolnej rezygnacji z dalszego pobytu w DPS. Osoby te zostały przyjęte przez schroniska dla bezdomnych i inne placówki pobytowe. O odejściu tych osób tut. Sąd był zawiadamiany przez Dyrektora DPS w związku z toczącymi się postępowaniami wykonawczymi, które były umarzone.

W 2019 roku w placówce zmarło 18 osób, zaś zrezygnowało 6 osób, natomiast przyjęto 17 osób, **nie przyjęto zaś żadnej osoby bez wymaganej zgody.**

Pensjonariuszami DPS dla Osób Niepełnosprawnych Fizycznie były wyłącznie osoby nie w pełni sprawne, wśród nich 2 osoby obłożnie chore w stanie ciężkim, 64 osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich, 4 osoby przy pomocy laski i 7 osób przy pomocy balkonika lub chodzika oraz 16 osób poruszających się samodzielnie. W DPS w 2019r. przebywało 38 osób w stanie otępienia, 5 osób upośledzonych umysłowo, 12 osób z zaburzeniami psychicznymi i 4 osoby z łagodnymi zaburzeniami poznawczymi.

W 2019r. roku nie były stosowane przez personel DPS środki przymusu bezpośredniego co wynika wprost z wpisu do rejestru przypadków zastosowania przymusu bezpośredniego.

Co do bazy lokalowej aktualnie funkcjonują wszystkie pomieszczenia na parterze i piętrze, w tym sala terapeutyczna i świetlica, pomieszczenia do fizjoterapii i hydroterapii oraz kaplica, w której posługę duszpasterską pełni kapelan domu. Wszystkie wizytowane przeze mnie pomieszczenia, w tym dwuosobowe pokoje pensjonariuszy, były przestronne, czyste, uporządkowane, estetyczne i właściwie wyposażone. W przytulnych pokojach pensjonariuszy panowała domowa atmosfera. Placówka dysponuje nowoczesną bazą sprzętu i aparatury rehabilitacyjnej oraz urządzeń do toalety chorych. Z każdym rokiem przybywa specjalistycznego sprzętu gimnastycznego i rehabilitacyjnego. W kuchence dla pensjonariuszy, funkcjonalnej i dobrze wyposażonej, mają oni możliwość samodzielnego przygotowywania posiłków i gotowania.

Pensjonariusze mają organizowane liczne i ciekawe zajęcia kulturalno-oświatowe oraz terapię zajęciową, w ramach której wykonują oryginalne prace plastyczne i dekoracje. Najbardziej efektowną i pracowitą pracą jest wpisany do księgi rekordów wizerunek kosmonauty w przestrzeni kosmicznej z widokiem na Ziemię, wykonany z setek kuleczek z bibuły. Wizerunek znajduje się nadal w głównym holu placówki w pobliżu małej galerii malarstwa. Wizerunek kosmonauty nawiązuje do nazwy ulicy Kosmonautów, przy której mieści się DPS a prace nad nim wpłynęły pozytywnie na pobudzenie aktywności i integrację środowiska pensjonariuszy i personelu placówki. Jako dekoracja holu głównego przybyła srebrzysta postać kosmonauty ze spadochronem wzbogacając hol o kolejną atrakcję. Odbyło się także spotkanie pensjonariuszy z generałem Kuziorem, który przygotowywał się do lotu w kosmos i o tym opowiadał. Nowością są również tzw. piątkowe poranki muzyczne z muzyką wykonywaną na żywo, w tym występami zespołu muzycznego Kapela Bliżej Siebie, tworzonych m.in. przez pensjonariuszy i personel domu.

W ramach kontroli zapoznałam się z aktami osobowymi pensjonariuszy przyjętych bez swojej zgody tj. całkowicie ubezwłasnowolnionych i skierowanych do domu pomocy społecznej na podstawie orzeczenia sądu oraz ubezwłasnowolnionych częściowo i posiadających kuratorów. Przejrzałam m.in. teczki całkowicie ubezwłasnowolnionych: R.L., D.K., K.K., M.S., A.B. i P.C. oraz posiadających kuratorów J.R., E.S., J.M., i W.S.

Dokonałam ponadto wglądu do wybranych losowo akt osobowych 6 nowoprzyjętych w 2019r. pensjonariuszy tj. M.B, A.K., D.R., J.K. ,I.A. i T.S., którzy wyrazili zgodę na przyjęcie do domu pomocy społecznej. W ich aktach znajdowały się decyzje MOPR w Lublinie o skierowaniu do domu pomocy społecznej i umieszczeniu w DPSdONF w Lublinie i oświadczenia niektórych osób o rezygnacji z pobytu w schronisku dla bezdomnych lub zgodę na

potrącanie opłat za pobyt w DPS z należnych im świadczeń z ubezpieczenia społecznego lub pomocy społecznej tytułem albo też ich zgody na przekazywanie tych świadczeń na rachunek bankowy DPS. We wszystkich aktach osobowych nowoprzyjętych pensjonariuszy znajdowały się już ich zgody na przyjęcie do DPSdONF w Lublinie oraz ich oświadczenia o zapoznaniu się z regulaminem praw i obowiązków mieszkańców domu i zobowiązaniem się do przestrzegania jego zasad podpisane w dniu przyjęcia do DPS. Tym samym stwierdzam wykonanie przez Dyрекcję DPSdONF w Lublinie moich zaleceń pokontrolnych z 2019 r.

W mojej ocenie, dokumenty dotyczące opieki prawnej, kurateli i stwierdzenia potrzeby przyjęcia bez zgody zainteresowanego na mocy postanowienia sądu, zostały w wyniku ostatnich zaleceń pokontrolnych bardziej wyodrębnione i zebrane w dokumentacji tak, aby dostęp do nich był łatwiejszy i nie wymagał przeglądania szczegółowo całych akt. Akta dotyczyły w zdecydowanej większości długoletnich pensjonariuszy domu wizytowanych już poprzednio i akta te są prowadzone obecnie w sposób przejrzysty i uporządkowany.

Sytuacje niepokojące lub wyjątkowe są zapisywane w książkach raportów dziennych i nocnych. W celu zapewnienia pensjonariuszom bezpieczeństwa jeden z nich dyżuruje w recepcji, ponadto jest zainstalowany monitoring obejmujący wejście główne, bramę wjazdową i teren zewnętrzny. W 2019r. nie odnotowano zdarzeń niepożądanych.


Jako niezwykle pozytywne oceniam działanie Dyrekcji DPS polegające na przekształceniu kilku pokoi pobytu dziennego na pokoje dla pensjonariuszy, co pozwoliło na zwiększenie miejsc pobytowych i przyjęcie pogerzalców z DPS im. Matki Teresy z Kalkuty. Zakwaterowanie tych osób i roztoczenie nad nimi pieczy, stanowiło ogromny wysiłek organizacyjny dla całego personelu placówki, któremu sprostał, pracując z poświęceniem i oddaniem dla bezradnych niepełnosprawnych. Składam wyrazy uznania i szacunku dla wrażliwości i zaangażowania całego personelu placówki w tych trudnych chwilach. Mam równocześnie świadomość, że przyjęcie kilkudziesięciu pogerzalców wstrzymało przyjęcia innych potrzebujących w drugim półroczu 2019r.

Należy podkreślić wyjątkowo cenną inicjatywę w postaci uruchomienia w pomieszczeniach DPSdONF w Lublinie Klubu Seniora utworzonego od 01.09.2018r. a uruchomionego od miesiąca lutego 2019r., do którego zgłosiło się 20 osób w podeszłym wieku jako stałych członków i kilka osób dochodzących. Gmina Lublin przekazała środki na ten cel w ramach projektu współfinansowanego przez Unię Europejską. Seniorzy mają możliwość spotkań, korzystania z rehabilitacji i terapii zajęciowej w postaci różnorodnych i

atrakcyjnych zajęć, które niezwykle sobie chwalili tak jak i współpracę z personelem placówki i jego zaangażowanie w funkcjonowanie Klubu. Zajęcia odbywają się 3 razy w tygodniu w łącznym wymiarze 12 godzin tygodniowo. Ze środków unijnych zostały sfinansowane zakupy mebli i wyposażenia, w tym sprzętu AGD jak kuchnia indukcyjna, kuchenka mikrofalowa, lodówka, zmywarka, ekspres do kawy, meble kuchenne, serwisy i sztuce a także stół multimedialny z wyświetlaczem go gier planszowych wspierających terapię. Z tych samych środków zostały zakupione łóżka rehabilitacyjne, chodziki i krzeselka kąpielowe do nowoutworzonej bezpłatnej wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego, która cieszy się dużym zainteresowaniem.

Ogólnie wyniki kontroli jak i dotychczasową współpracę z Dyrekcją DPSdONF w Lublinie w osobie p. Doroty Poleszak oceniam bardzo dobrze.

Wydział Rehabilitacji
ul. ... 1-4
20-031 Lublin



Korekta SPRAWOZDANIA

z czynności kontrolnych za 2019r przeprowadzonych w dniu 10.03.2020r. w
Domu Pomocy Społecznej dla Osób Niepełnosprawnych Fizycznie
w Lublinie, przy ulicy Kosmonautów 78 (tel.81 466 55 70 do 73).

Podstawą kontroli jest art. 43 Ustawy z dnia 19 sierpnia 1994r. o ochronie
zdrowia psychicznego (tj. Dz.U. z 2018r. poz. 1878) oraz Rozporządzenie
Ministra Sprawiedliwości z dnia 11 października 2012r. w sprawie kontroli
przyjęcia i przebywania osób z zaburzeniami psychicznymi w szpitalach
psychiatrycznych i domach pomocy społecznej oraz sposobu jej
dokumentowania (Dz. U. z 2012r. poz.1147).

